

کوتاه از دیپلماسی

تماس تلفنی ظریف وبورل

ایرنا:، وزیر امور خارجه ایران و جوسب بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در تماسی تلفنی آخرین تحولات شیوع کرونا در جهان و اقدام‌های ایران، به ویژه موانع پیش‌روی کارزار ایران علیه شیوع کرونا را بررسی کردند.
به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و سخنگویی وزارت امور خارجه، در این تماس تلفنی، دیپلماسی سلامت و افشاکاری علیه تروریسم اقتصادی و تروریسم درمانی ایالات متحده آمریکا علیه ملت ایران، مورد بررسی قرار گرفت.
جوسب بورلر مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، ضمن اعلام همبستگی با ایران و رد تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه سلامت و جان مردم ایران خواستار همفکری و همیاری کشورها برای یافتن راه‌حل‌های مؤثر در این زمینه شد.

ادامه از صفحه اول

برنامه مجلس اصولگرا برای حل مشکلات چیست؟

در همین یک نظری برخی آن را غیرعملی می‌دانند. برخی تعبیر «بودجه بدون نفت» برای آن قائل هستند و برخی شرایطی دیگری را برای آن در نظر می‌گیرند. به‌هرحال با توجه به شرایط تحریم آمریکا و ناتوانی اروپا نوعی اقتصاد راضنی در نظر می‌آید. تجربه نشان داده که آقای قالیباف که بر «کار و کار» در گذار خود تأکید داشتند با چنین نوع اقتصادی موافقت ندارند. اجازه ساخت مجموعه‌های مجلل مسکونی که در برخی از آپارتمان‌های آن استخراج شوا و سایر امکانات لوکس وجود دارد و اجازه تأسیس مراکز خرید (مال) با الگوهای آمریکایی که بعضا در اروپا و حتی آمریکا بی‌نظیر است و نوعا برای مارک‌های مشهور خارجی تأسیس شده در زمان ایشان (و البته نه مستقیما توسط ایشان) داده شده است؛ بنابراین دیدگاه ایشان بر نوع جریان اقتصادی کشور بر این اساس، مفهوم اقتصاد بدون نفت را زیر سؤال می‌برد. به‌هرحال مسئله اقتصاد بدون نفت که آن‌همه مورد تأکید مقام معظم رهبری است، باید به‌صراحت روشن شود.
بازرگان و صادرکنندگان در شرایط تحریم برای تداوم کار خود و صادرات و بازگشت پول خود شرایط سختی را تحمل می‌کنند که بخشی از آن ناشی از بوروکراسی دولتی و تصمیم‌گیری‌های ضعیف است. با تصویب‌نشدن لایحه FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام (که آقای قالیباف هم از اعضای آن هستند) برای پیشبرد کار خود با مشکلات جدیدی روبه‌رو خواهند شد و این تنها بخشی از مشکلات کسب‌وکار در کشور است؛ به‌ویژه آنکه تولیدکنندگان برای تأمین قطعات و مواد اولیه مورد نیاز خود از خارج دچار مشکلات مضاعف می‌شوند.
واقعا مجلس و جناب قالیباف در این موارد تابع چه نظریه‌ای هستند.

هرچند در چند ماه اخیر دولت با دخالت در بازار ارز نرخ ارز را در حد ثابتی نگه داشته بود(طلا همچنان در روند صعودی را طی کرد) ناگهان در چند روز پس از اعلام پایان مهلت تصویب FATF قیمت ارز و طلا جهش پیدا کرد و این نشانه خوبی برای آینده تورم و نیازهای مردم نیست. مجلس انتقالی چه طرح و نقشه راهی برای این مسائل دارد. اینکه مجلس بگوید باید این شود یا آن شود، کفایت نمی‌کند. دولت نشان داده که برای مقابله با مسائل مشابه در شرایط تحریم راهی به جز آنچه رفته است (و تلاش بسیار کرده است) را نمی‌داند. هیچ‌کس هم تاکنون نه مجلسیان و نه اعضای تشخیص مصلحت نظام یا اقتصاددانان یا روشنفکران و استادان دانشگاهی نقشه راهی نشان نداده‌اند. مجلس هم لازم است از شعار «باید» و «نباید» خارج شود و طرح‌های خود را در این مورد و موارد دیگر ارائه کند.

به‌طورکلی و علی‌الاصول کشوری که در مقابل طوفانه‌های بیگانگان در داخل و در منطقه مقاومت می‌کند و تحریم شده است، نمی‌تواند مانند کشورهای که دست در دست ییگانگان دارند و حسب خواست آنها روزگار می‌گذرانند، زندگی کند. طبعاً محدودیت‌هایی در کشور ایجاد می‌شود و در کشور ما این محدودیت‌ها به یکی از سخت‌ترین انواع خود مبدل شده است اما خواست حکمرانی عادی جلوه‌دادن زندگی مردم است و طبعاً بهمن همه خواسته‌های مردم بر سر دولت فرود می‌آید.

درحالی‌که در شرایط کشور ما همه مردم باید با محدودیت‌ها به‌صراحت آشنا شوند و همه ارکان حکمرانی و وابستگان اعم از مسئولان مستقیم اجرایی، نمایندگان مجلس، اعضای تشخیص مصلحت، امامان جمعه و جماعت، علما و کسانی که در رسانه‌های عمومی به گفتار مشغول‌اند، باید درک درست شرایط و محدودیت‌ها را داشته باشند. نویسنده تردید ندارد که واقع‌بینی مسئولان و اعتقاد به آنکه سازشی با آمریکا و اذنان ب در کار نخواهد بود، موجب می‌شود تا شیوه حکمرانی تغییراتی پیدا کند و ضمن آنکه محرومان جامعه زندگی بهتری پیدا کنند، مقابله با حوادث طبیعی و تخریب زیستگاهی‌ها همراه با معیشت وفاق‌بینانه و اشتغال برای جامعه صورت واقعیت به خود گیرد و طبعاً مبارزه با فساد و تعقیب کفیری عوامل اصلی آن از جمله نیازهای جامعه است. با فراگیرشدن کرونا و آسیب‌های اقتصادی آن و بی‌برنامگی در مدیریت این حادثه، حالا شرایط سال ۹۹ و پس از آن، دشوارتر از آن است که با شعارهای پوپولیستی حل‌شدنی باشد.

شرق: هشدارهای ایران به جامعه جهانی کارگر نیست. در روزهای گذشته، مقامات دستگاه دیپلماسی ایران در موضع‌گیری‌های رسانه‌ای و در تماس با مقامات و همتانانشان در کشورهای مختلف، تأکید کرده‌اند تحریم ایران در شرایطی که شیوع یک بیماری ویروسی دنیا را درگیر چالش کرده‌است، هم تلاش‌های ایران در مقابله با این بیماری در داخل مرزهایش را دچار مشکل می‌کند و هم به تبع آن، به تلاش جهانی برای کنترل گسترش این بیماری و توقف آن، ضربه اساسی می‌زند. مقامات دولت ایالات متحده اما همچنان مؤکداً بر ادامه تحریم‌ها تأکید دارند و مدعی می‌شوند تحریم‌هایی که علیه ایران وضع شده مانعی بر سر راه ارسال اقلام غذایی و دارویی به ایران نیستند. این ادعا در حالی مطرح می‌شود که محدودیت دسترسی ایران به مبادلات بانکی و نیز شرایط وضع‌شده در ساتخار تحریم‌ها توسط خزانه‌داری ایالات متحده در عمل، خرید و تبادل اقلام ضروری را نیز برای ایران غیرممکن می‌کند. این مسئله‌ای است که در نهایت در تقابلی مستقیم بین توییت‌ر وزارتخانه‌های خارجه ایران و آمریکا نیز مطرح شد.

ترامپ و ادامه تحریم‌ها

رئیس‌جمهور آمریکا اما در اولین روز سال جدید خورشیدی بر تداوم تحریم ایران تأکید کرد. به گزارش ایرنا، ترامپ جمعه در نشست خبری مربوط به آخرین اقدامات انجام‌شده برای مهار کرونا در ایالات متحده در پاسخ به سؤال خبرنگاری که آیا با توجه به شیوع کرونا در ایران و خاورمیانه، قصد دارید تحریم‌ها را کاهش دهید یا خیر، این موضوع را مطرح کرد. مایک پمپئو وزیر خارجه در همین زمینه بار دیگر مدعی شد: «همه دنیا باید بداند که کمک‌های حیاتی به ایران، مشمول مجازات نمی‌شود».

پاسخ توییت‌ری وزارت خارجه ایران به توییت وزارت خارجه آمریکا

توییت‌ر فارسی وزارت امور خارجه کشورمان به ادعای توییت‌ر فارسی وزارت امور خارجه آمریکا مبنی بر اینکه غذا، دارو و کمک‌های بشردوستانه تحریم نیستند، پاسخ داد.
جمعه، توییت‌ر فارسی وزارت خارجه آمریکا نوشته بود: «ایرانیان عزیز، یک یادآوری دوستانه: غذا، دارو و کمک‌های بشردوستانه تحریم نیستند». به گزارش ایسا در توییت‌ر فارسی وزارت خارجه ایران در پاسخ به این ادعا آمده است: «ایرانیان و آمریکاییان عزیز! یک یادآوری دوستانه: اگر موفق شدید از منزل، شرکت یا نزدیک‌ترین بانک محل زندگی‌تان یک نقل و انتقال ساده بانکی برای خرید و ارسال یک بسته قرص ادویل، یک کیلو عدس یا یک عدد ماسک به مقصد ایران برای اقوام خود انجام دهید، مدارک آن را برای وزارت امور خارجه آمریکا بفرستید».

دستور کار اصلی وزیر خارجه

در روزهای پایان سال ۹۸ و آغاز سال ۹۹، ظریف تلاش برای مقابله با این تحریم‌ها و اعتراض مداوم به آنها را در صدر فهرست فعالیت‌های خود قرار داده بود. او در پیامی که به مناسبت سال نو منتشر کرد نیز در این باره نوشت.
به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، در متن پیام ظریف به مناسبت سال نو آمده است: «کشور من جزء کشورهای شدیداً متأثر از ویروس کرونا است، با این حال ما نیز مانند سایر ملل در حال یادگیری برای مقابله بهتر با آن هستیم». رئیس دستگاه دیپلماسی گفت: «محاصره اقتصادی تحمیلی بر ما مانع از انجام هرگونه تجارت قانونی شده و ما را (دسترس به] منابع خودمان محروم می‌کند، منابعی که برای رفع نیازهای مردم، از جمله سلامت و معیشت آنان ضروری است. حتی در بحبوحه این همه‌گیری جهانی،

دیپلماسی

پاسخ منفی آمریکا با وجود درخواست ایران برای لغو تحریم‌ها در بحران کرونا؛

چرخش در برپاشنه تحریم



دولت ایالات متحده به طرز کینه‌آمیز از لغو مجازات غیرقانونی و همگانی خود استسکاف ورزیده و با این کار حتی خرید دارو و تجهیزات پزشکی را عملاً برای ما غیرممکن ساخته است».

ظریف همچنین در یک پیام ویدئویی درباره تحریم‌ها و مبارزه مردم ایران با کرونا تأکید کرد: «کرونا حقیقتً فشار حداکثری خود را به سطح بی‌سابقه‌ای از ضدیت با تحریم سلامت ایرانیان از همان ابتدا در هسته مرکزی تروریسم اقتصادی و تحریم تعبیه شده بود». وزیر خارجه ایران افزود: «وقتی حق ملتی در دسترسی به دارو، غذا و سایر اقلام بشردوستانه سلب شد، در مقایسه با سایر کشورها در موقعیتی نابرابر و آسیب‌پذیرتر قرار می‌گیرد».

ظریف در اولین روز سال ۹۹ نیز بار دیگر بر این مسئله تأکید کرد. او نوشت: «کاخ سفید سیاست فشار حداکثری خود را به سطح بی‌سابقه‌ای از ضدیت با انسانیت و حیات انسان‌ها رسانده است. دولت ایالات متحده، شادمانه از کشتن شهروندان ایرانی در نوروز و شروع سال نو ما، احساس غرور می‌کند». وزیر امور خارجه اضافه کرد: «پیام ایران خطاب به ایالات متحده این است که سیاست شما سبب بدنامی همیشگی خواهد بود ولی ایران تسلیم نخواهد شد».

او پنجشنبه در توییت خود به مناسبت سالروز ملی‌شدن صنعت نفت در توییت‌ر با اشاره به سوابق تحریمی ایالات متحده علیه ایران نوشت: «زمان آن رسیده که این سیاست ورشکسته تغییر کند». ظریف یک روز قبل از آن نیز در توییت‌ر نوشت: «تحریم‌های غیرقانونی آمریکا باعث خالی‌شدن منابع اقتصادی ایران و مختل‌شدن توان مقابله با کووید ۱۹ شده است. آنها به معنای واقعی کلمه، افراد بی‌گناه را می‌کشند. ایستادن و تماشاکردن آنها، غیراخلاقی است».

وی آخرین شنبه سال ۹۸ نیز در توییتی از تحریم‌های آمریکا علیه ایران انتقاد کرده و از جهانیان خواسته بود در مقابل تروریسم پزشکی آمریکا علیه ملت ایران سکوت نکنند. ظریف در تماس‌های تلفنی متعدد با مقامات کشورها و سازمان‌های بین‌المللی از جمله آنتونیو گوتروش دبیرکل سازمان ملل متحد و جوسب بورلر، نماینده ارشد اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست‌های امنیتی، به رایزنی در این باره پرداخت. او پیش‌تر گفته بود شخص رئیس‌جمهور نیز در نامه‌نگاری با همتایان خود، خواستار نادیده‌گرفتن تحریم‌های آمریکا به دلیل آسیب‌رساندن به مقابله ایران با کووید ۱۹ شد.

بیانیه نمایندگی ایران در سازمان ملل

نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد در بیانیه‌ای مطبوعاتی که پنجشنبه

محمدجواد ظریف:

در دنیا دوستان کافی داریم که به ما کمک کنند

تجارت با ایران خطرناک است، به سادگی در را می‌پند. علاوه بر این، شرکت‌های سازنده تجهیزات پزشکی اروپا، به دلیل تهدیدات آمریکا با ما تجارت نمی‌کنند و کالاهای پزشکی را به ما نمی‌فروشند. بنابراین اعمال تروریسم اقتصادی و درمانی علیه ایران توسط ایالات متحده آمریکا، اشکال مختلفی دارد. این اقدامات از منظر حقوقی، جنایت علیه بشریت است.
آ ایران از قبول پیشنهاد کمک آمریکا خودداری کرده است؟

این پیشنهاد مناقشه‌نا بود. چند روز پیش، وزیر امور خارجه، مایک پمپئو از سایر کشورها خواست شرایطی را اعمال کنند که به ایران در مبارزه با کرونا کمک کند؛ تنها کاری که ایالات متحده باید انجام دهد این است که ایجاد وقفه نکند. ما از خود مراقبت خواهیم کرد و در دنیا دوستان کافی داریم که به ما کمک کنند. تروریسم اقتصادی را متوقف کنید. اگر شما آماده انجام این کار نیستید، ما از جهانیان می‌خواهیم که نشست و تماشاکردن این قلدری را متوقف کنند. این غیرانسانی است. مردم ایران دارند از دست می‌روند و دیگران فقط به این امید که خودشان صدمه نبینند، قلدری آمریکا را می‌پذیرند. این روش مؤثر نخواهد بود.

آ آیا تازه‌ترین بحران با آمریکایی‌ها که تقریباً به جنگ ختم شد، برطرف شده است؟
ایالات متحده اقداماتی را انجام می‌دهد که پیامدهایی دارد؛ به ویژه برای افرادی که تحت تأثیر مستقیم قرار می‌گیرند. در ترور ژنرال سلیمانی، تعداد قابل توجهی از

منتشر شد. درخواست ایران از جامعه جهانی برای رفع تحریم آمریکا را تکرار کرد. در این بیانیه آمده است: «در صورت عدم وجود همکاری‌های قوی بین‌المللی، هیچ ملتی به‌ تنهایی نمی‌تواند با چالش‌هایی روبه‌رو شود که مرزهای ملی را به رسمیت نمی‌شناسد. در این لحظه حساس و خارق‌العاده، وقت آن است که به همکاری و همبستگی و نه تشدید اقدامات غیرانسانی علیه سایر ملل برای اهداف ناصواب سیاسی بپردازیم». در این بیانیه تصریح شده است: «تحریم‌های غیرانسانی و غیرقانونی ایالات متحده، با ممانعت از توانایی‌های ما در جلوگیری از گسترش بیشتر ویروس کرونا از جمله به سایر کشورها، به سلامتی و زندگی ایرانیان و سایر ملل آسیب می‌رساند». در ادامه این بیانیه تأکید شده است: «تحریم‌های ایالات متحده آمریکا واردات دارو و تجهیزات پزشکی مورد نیاز را برای ایرانیان تقریباً غیرممکن می‌کند، بنابراین تلاش‌های ملی مربوطه ما برای مقابله با این بیماری را به طور جدی تضعیف می‌سازد». بیانیه نمایندگی ایران یادآور شده است: «همچنین باید تأکید کرد که مکانیسم به اصطلاح ویژه‌ای که به ایران اجازه واردکردن دارو می‌دهد، در شرایط فعلی با نیازهای ما مطابقت ندارد و همچنین قابل دوام نیست، چراکه با سایر موانع مرتبط با تحریم‌های آمریکا، استفاده ایران از منابع مالی خارجی را بسیار مشکل می‌سازد».

آزادی معنای به‌شرط آزادی‌زندانیان

مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا اما در صحبت‌های خود دراین‌باره، هم‌زمان با ادعای همکاری، شرط کمک به ایران را آزادی زندانیان دوتابعیتی خواند. او گفت هر کشوری که تمایل دارد به ایران مساعدت دارویی صورت دهد، باید خواستار آزادی تمام اتباع دوتابعیتی در این کشور شود. به گزارش ایرنا وی هم‌زمان در گفت‌وگوی تلویزیونی در پاسخ به سؤالی درباره ادعای اخیر خود مبنی بر پیشنهاد برای کمک به ایران، گفت: «برای ایران و همچنین کره شمالی این مسئله مطرح است». وی افزود: «اینها کشورهایی هستند که ما عمیقاً با آنها دچار اختلاف هستیم، ما با جدیت تلاش می‌کنیم تا شرایط بهتری را برای مردمانشان ایجاد کنیم». وزیر خارجه آمریکا ادامه داد: «بخشی از آن این است که اطمینان حاصل کنیم که «در صورت امکان» بتوانیم کمک‌های مورد نیاز ارائه دهیم».

منابع دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه درباره ادعاهای این چنینی آمریکا مبنی بر آمادگی کمک به ایران، گفت: «ایران نیازی به کمک‌های مشمژکننده آمریکایی‌ها ندارد. اگر آنها راست می‌گویند تحریم‌ها را در این شرایط شیوع کرونای متوقف کنند».

درخواست مسکو و یکن برای لغو تحریم‌های آمریکا

سرگئی ریاکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه روز شنبه اظهار کرد: «ما از آمریکا خواستاریم و می‌خواهیم که به اقدام غیرانسانی خود برای وضع تحریم علیه ایران در شرایط شیوع ویروس کرونا پایان دهد». به گزارش ایسنا، ریاکوف افزود: «واشگتن تفاوت بین یک بار تحویل کمک‌های بشردوستانه و عدم توانایی ایران برای کسب درآمدهای صادراتی را می‌داند، چیزی که برای تأمین اعتبار برنامه‌های مربوطه در بی سال‌ها فشار بی‌سابقه ناشی از تحریم‌های آمریکا بسیار اهمیت دارد». وی همچنین خاطرنشان کرد که با این وجود، «مقامات آمریکایی، شامل مسئولان عالی‌رتبه این حقیقت را کم‌کمان نادیده می‌گیرند و به اهداف ژئوپلیتیکی خود ادامه می‌دهند». در روزهای اخیر چین نیز از آمریکا خواسته است که تحریم‌های یک‌جانبه خود علیه ایران را لغو کند.

یعنی اینکه بتوانید دستور دهید. ما نمی‌توانیم و نمی‌خواهیم به این افراد دستور بدیم از[یر]ا اگر چنین شود ما استقلال و کرامت آنها را از بین بردیم. بدون کرامت، بدون تمامیت، هواداران ما برای ما هیچ ارزشی نخواهند داشت. آمریکایی‌ها این را درک نمی‌کنند.
آ آیا جوی پس از ترور ژنرال سلیمانی، کلمه انتقام‌جویی بر سرسته در ایران بر جای ماند. آیا این انتقام به پایان رسید؟

پاسخ دولت ایران در اقدامی دفاعی علیه پایگاهی که حمله به ژنرال سلیمانی را انجام داد، طبق ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد، اجرا و تکمیل شد. انتقام، برای مردم عراق مورد دیگری است. کسانی که در نتیجه عملکرد آمریکا شوریده‌اند، می‌توانند تصمیم بگیرند که خودشان اقدامی کنند. این موردی نیست که بتوانیم آن را کنترل کرده یا بر آن تأثیر بگذاریم.

آ آیا توافقی هسته‌ای از بین رفته است؟

نه، من معتقدم که بسیار زنده است. من معتقدم حقوق بین‌الملل به واسطه آنکه یک مجرم آن را نقض می‌کند نمی‌میرد؛ درسته همان‌طور قوانین مربوط به قتل که وقتی چنین جنایتی انجام می‌شود، نمی‌میرد. اکنون این یک واقعیت است که اثرات بگرام برای روابط بین‌الملل و برای اقتصاد ما بسیار کمتر از آن است که ما می‌توانستیم به دست آوریم اما این به آن معنا نیست که توافق هسته‌ای مرده است. ایالات متحده آمریکا رژیم‌ی است که قطع‌نامه‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد را نقض می‌کند.

ادامه از صفحه اول

برجام کرونایی!

این را ذکر کردیم تا اهمیت نامه رئیس‌جمهور ایران به مردم آمریکا را که ظاهراً توجه میهمانان فضایی ما را به خود جلب کرده، بیشتر بدانیم… (چه می‌دانیم شاید از نظر آنان این نامه یادآور ابتکار رئیس‌جمهور اسبق ایران یعنی گفت‌وگوی تمدن‌ها نیز باشد که همه برایش کف زدند غیر از آنهایی که باید در داخل می‌زدند و نزدند). احتمال می‌دهم از نظر موجودات فرازمینی این نامه با هر انگیزه‌ای که نوشته شده، بتواند صلا دهند: آهای! انسان‌ها… وقت آن است که برای نجات خودتان متحد شوید! احتمالاً این پیام یادآور شعار سر در قلعه حیوانات باشد: این دفعه همه آدم‌ها واقعا باهمم برابرن!؛ اعضای تیم «کرتا» لایذ از شنیدن این ابتکار عمل تعجب نخواهد کرد اگر در زمان فشرده‌ای که دارند، موفق به مطالعه تاریخ موجوداتی که میزبانانشان‌اند، شده باشند. اگر خوب دقت کنیم صدای یای تغییر گریزناپذیر را در پارادایم جهانی خواهیم شنید: دشمن مشترک… و انسان‌هایی که به مواضع مشترک سوق داده می‌شوند… ججب! اما آیا واقعا شاهد چنین اتفاقی خواهیم بود یا اینکه یک جانب‌گرایی، مانع راه‌های بشر از این وضعیت مخرب خواهد شد؟ این چیزی است که به‌زودی به جواب آن خواهیم رسید. اما تا این اندازه می‌توان اطمینان داشت که اگر گره کار به دوستان سیاستمداران یک‌جانبه‌گرا باشد، امید چندانی نباید داشت؛ مگر اینکه خطر آن‌قدر بالا بگیرد که فشار افکار عمومی آنان را هم وادار کند به شعار سر در قلعه آدم‌ها نگهی بیندازد… البته. سوسیه بنگر نام رئیس‌جمهور ایران، آثار داوولی آن است. اگر انتظار داریم جهانیان اعتباری برای این پیام انسانی قائل شوند، باید خودمان نیز به اقتضات آن گردن نهیم. تغییر رویکردهای داخلی در همه عرصه‌ها لازمه موفقیت ابتکارعمل فوق است. اگر انتظار داریم تمامی بشریت برای هدف سر دست به دست هم بدهند و ملت‌ها حول یک هدف دور هم گرد آیند، باید در داخل که امکان و قدرت تحقق پیامان را داریم، بدون فوت وقت دست به کار شویم. بازسازی اعتماد عمومی و استفاده از همه ظرفیت‌ها و کنارگذاشتن رویکرد «همه با من» به نفع شعار «هم باهم» لازمه کار است تا میزان صداقت این پیام محک بخورد و در نتیجه در عرصه بین‌الملل نیز ظرفیت کافی برای عقب‌بزدن رویکرد یک‌جانبه‌گرایی امثال ترامپ پدید آید. بارها انتظارات جامعه را شنیدیم و لمس کرده‌ایم و می‌دانیم مردم چه می‌خواهند. پس جای تعلل نیست و باید از لاک تصلب و تعصب بیرون بزنیم و همه سده‌ت‌به‌دست مردم به‌دیم تا هوای تازه وارد حیات اجتماعی‌مان بشود و آنچه را که از دست‌رفته، بازپس بگیریم. لازمه این مهم آن است که به این میهمانان فضایی نشان دهیم که دنیای ما فقط ترجمه آن چیزی نیست که در رمان اورول خوانده‌اند. باید به تیم «کرتا» بگوییم که اینجا در گوشه‌ای از سیاره زمین آدم‌هایی هم زندگی می‌کنند که جور دیگر فکر و عمل می‌کنند و خوب است به کتاب آسمانی آنها هم سرک بکشند.

پدیده کرونا وامکان تحول در روابط بین‌الملل

در مقابل آمریکایی‌ها نیز همواره در کنار اخبار شیوع گسترده در شهر ووهان، چین را متمم به اخلال در جلوگیری از انتشار این ویروس کردند و با توجه به شیوع این بیماری از این کشور، طبعاً بیشتر در افکار عمومی جا گرفت. اتفاقاً روسیه نیز در این ماجرا بی‌تصمیم نبود و تبلیغات روسی نیز آمریکایی‌ها را متمم به ساخت این ویروس کرد. در زمانی که اروپا اصاح حمله این ویروس قرار گرفت، اتحادیه اروپا نیز روسیه را متمم کرد که با انتشار اطلاعات غلط و گمراه‌کننده درباره ضعف خدمات پزشکی در کشورهای غربی، به بحران اجتماعی در این کشورها دامن می‌زند. در کنار اتهامات تبلیغاتی کشورها، خبرای تبلیغاتی برای کشف واکسن ویروس توسط روسیه، چین، ایران، آمریکا، کانادا، ایتالیا و استرالیا منتشر شد. در مدان‌های مبارزه با شیوع کرونا و روش کنترل آن در شهرها نیز بحث دیگری در ابعاد کشوری مطرح است. بسیاری چین را الگوی موفق دانسته و برخی معتقدند این الگو نمی‌تواند در همه جا اجرا شود و مدل سرکوب سخت در همه جا جواب نمی‌دهد. در آمریکا مردم نمی‌توانند به زور و اجبار پلیس در خانه باقی بمانند و در ایران نیز بخشی از مردم نتوانسته‌اند به این باور جدی برسند که خطر در کمین است. در این رابطه مدل رفتاری دو جامعه ایرانی و آمریکایی به نوشته روزنامه‌های آمریکایی به سه شباهت دارد اما وال‌استریت‌ژورنال به الگوی کنترل چینی اشاره کرده و آورده است که مبارزه مدل چینی نشان داد این کشور قدرتمندترین حزب حاکم در قدرتمندترین نظام سیاسی جهان برای مقابله با یک بحران انسانی را دارد. در مجموع هرچه باشد این ویروس به بزرگ‌ترین موضوع روز اغلب کشورهای جهان تبدیل شده و همه را به یک جاک مشترک کشانده است، به طوری که سایر موضوعات ذیل این رخداد خطرناک برای تمامی بشریت قرار دارد. هیچ بحثی در این نیست که در صورت عدم توانایی کشورها در کنترل کامل این ویروس، به یک بحران فرآگیر در زیرمجموعه رویکردهای نظری و اجتماعی قرار بگیرد. آیا این باعث ایجاد تحول در روابط جهان انسانی در حوزه‌های یادشده فرهنگی و فکری و روابط میان کشورها به سمت همیاری بیشتر خواهد شد یا منجر به حوادث و درگیری می‌شود. باید بیشتر در این باره مطالعه شود.

نقل قول از مقاله ویروس سکولار